Trata-se de Recurso Voluntário contra decisão primeira instância que negou provimento à impugnação apresentada pelo sujeito passivo.
Foi lavrada notificação de lançamento referente ao exercício 2010, ano-calendário 2009, que constatou a omissão de rendimentos tributáveis recebidos de Pessoa Jurídica no valor de R$ 39.832,63 (trinta e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e três centavos) indevidamente declarados como isentos, em razão de o contribuinte não ter comprovado ser portador de moléstia considerada grave ou a sua condição de aposentado, pensionista ou reformado, nos termos da legislação em vigor.

[...]

provimento à impugnação apresentada pelo sujeito passivo. 

Foi  lavrada  notificação  de  lançamento  referente  ao  exercício  2010,  ano­
calendário 2009, que constatou a omissão de rendimentos tributáveis recebidos de Pessoa Jurídica 
no  valor  de  R$  39.832,63  (trinta  e  nove  mil  oitocentos  e  trinta  e  dois  reais  e  sessenta  e  três 
centavos) indevidamente declarados como isentos, em razão de o contribuinte não ter comprovado 
ser  portador  de  moléstia  considerada  grave  ou  a  sua  condição  de  aposentado,  pensionista  ou 
reformado, nos termos da legislação em vigor.